Diretoria Geral

Portaria

Portaria Corregedoria

 Portaria nº 06, de 29 de março de 2017.
Decreta regime de exceção na 1ª Vara do Trabalho de Santa Rosa, nos dias 30 e 31 de março de 2017, e dá outras providências.
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO os reiterados adiamentos de audiências verificados na 1ª Vara do Trabalho de Santa Rosa no corrente mês desacompanhados
de justificativa legal, com severo prejuízo aos jurisdicionados e à própria Justiça do Trabalho;
CONSIDERANDO o acúmulo de processos ainda pendentes de despacho, a acarretar maior atraso na prestação jurisdicional;
CONSIDERANDO o Art. 5º, inciso LXXVIII, da Constituição Federal, que assegura a todos, no âmbito judicial e administrativo, a razoável duração
dos processos e os meios que garantam a celeridade de sua tramitação;
CONSIDERANDO o Art. 43, do Regimento Interno deste Tribunal, que atribui ao Corregedor Regional velar pela correção e celeridade do exercício
da prestação jurisdicional de primeiro grau em todo o território da Justiça do Trabalho na 4ª Região, bem como o Art. 46, do referido Regimento,
dispondo que incumbe ao Corregedor instituir regime de exceção em Vara do Trabalho, regulando o seu funcionamento,
RESOLVE:
Art. 1º Decretar regime de exceção na 1ª Vara do Trabalho de Santa Rosa, nos dias 30 e 31 de março de 2017.
Art. 2º O regime de exceção ora decretado implicará designação de um Juiz do Trabalho Substituto para atuar na Unidade Judiciária, nos dias
referidos no Art. 1º.
Art. 3º No dia 30 de março de 2017 o Juiz do Trabalho Substituto designado atuará na resolução dos processos ainda pendentes de despacho,
tanto na fase de conhecimento, quanto na fase de execução.
Art. 4º No dia 31 de março de 2017 o Juiz do Trabalho Substituto designado será responsável pela realização das audiências marcadas para os
turnos da manhã e da tarde, bem pelos despachos que restarem pendentes.
Art. 5º Situações excepcionais serão resolvidas pela Corregedoria Regional.
Porto Alegre, 29 de março de 2017.

MARIA DA GRAÇA RIBEIRO CENTENO
Corregedora Regional

Portaria Direção-Geral

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 8600, de 14-12-2015, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 15-12-2015, resolve:

Nº 1.506, de 29-03-17, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 6.343, de 20-10-2014, publicada no Boletim de Serviço de
23-10-2014, que designou o Analista Judiciário, Área Administrativa, MARCOS ANTONIO OLIVEIRA, para exercer, em substituição, a função
comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na Seção de Benefícios, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0001838-
49.2017.5.04.0000).

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2199/2017 Data da disponibilização: Quinta-feira, 30 de Março  de 2017.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Beatriz Renck

Presidente

João Pedro Silvestrin

Vice-Presidente

Maria da Graça Ribeiro Centeno

Corregedora Regional

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 105696

Nº 1.507, de 29-03-17, DESIGNAR, a contar da publicação, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, DANIELA KRIEGEL, para exercer, em
substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na Seção de Benefícios, nos impedimentos legais do titular. (PA
nº 0001838-49.2017.5.04.0000).

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI
Diretora-Geral

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.398, de 24-03-17, DESIGNAR a Analista Judiciário, Área Administrativa, CAROLINA PORCHER ACOSTA, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 2ª Vara do Trabalho de Esteio. (PA nº 0001760-55.2017.5.04.0000).

Nº 1.399, de 24-03-17, DESIGNAR, a contar da publicação, a Analista Judiciário, Área Administrativa, CAROLINA PORCHER ACOSTA, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 2ª Vara do Trabalho de Esteio, nos impedimentos legais
do titular. (PA nº 0001760-55.2017.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.474, de 28-03-17, DESIGNAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, ISABEL BANDEIRA RECUERO, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, do Gabinete da Presidência, mantendo sua lotação na Seção de Controle e Movimentação. (PA nº
0001800-37.2017.5.04.0000).

Nº 1.475, de 28-03-17, NOMEAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, RODRIGO BLOCHTEIN KULKES, para exercer o cargo em comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 13ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0001836-79.2017.5.04.0000).

Nº 1.479, de 28-03-17, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, BIANCA CURVELO DE JESUS ROCHA, para exercer a função
comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na 4ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0001847-11.2017.5.04.0000).

Nº 1.482, de 28-03-17, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, JONAS MARQUES COSTA, para exercer a função comissionada de
SECRETÁRIO E AUDIÊNCIA-FC03, na 5ª VT de Caxias do Sul. (PA nº 0001759-70.2017.5.04.0000).

Nº 1.483, de 28-03-17, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, BIBIANA VIEIRA CASSOL, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 6ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0001866-17.2017.5.04.0000).

Nº 1.485, de 28-03-17, 1. REMOVER, a pedido, a Analista Judiciário, Área Judiciária, ROBERTA PHILIPPSEN JANZ, da 5ª VT de Porto Alegre
para o Gabinete da Exma. Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma. Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez. (PA nº
0000906-61.2017.5.04.0000).

Nº 1.487, de 29-03-17, DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções comissionadas respectivas nas lotações
indicadas:
KATIA CRISTINE POLINA CARVALHO ALVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE-FC04, da
Assessoria Administrativa da Corregedoria, mantendo sua lotação na Seção de Aposentadorias e Pensões;
CLAUDIA CASSAROTTI, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Secretaria da
Corregedoria, mantendo sua lotação na Seção de Capacitação;
MARIANA CHAGAS ROSA NIENOW PEREIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da
Secretaria da Corregedoria, mantendo sua lotação na Seção de Aposentadorias e Pensões;
KLAUS SANTOS BECKER, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da VT de Arroio Grande,
mantendo sua lotação na Seção de Afastamentos e Tempo de Serviço;
CLEO ROSSETTO, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da VT de Santiago, mantendo
sua lotação na Seção de Ingresso e Remoção;
RITA DE CASSIA JEZEWSKI SILVEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da VT de
São Borja, mantendo sua lotação na Seção de Legislação de Pessoal e Assuntos Disciplinares. (PA nº 0001878-31.2017.5.04.0000).

Nº 1.500, de 29-03-17, DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções comissionadas respectivas nas lotações
indicadas:
JOSIANE BEATRIZ SCHERER, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da VT
de Cachoeira do Sul, mantendo sua lotação na Seção de Liquidação;
LUCIANA CRISTINA CORSO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 1ª VT
de Canoas, mantendo sua lotação na Seção de Apoio a Licitações;
MARCIA GLUCHUK PIRES, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 1ª VT de
Canoas, mantendo sua lotação na Coordenadoria de Material e Logística;
GISELE MARIANO DA ROCHA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da VT
de Carazinho, mantendo sua lotação na Seção de Controle Orçamentário;
LISIANE REICHMANN MONTEIRO, Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, na função comissionada de
ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 1ª VT de Gravataí, mantendo sua lotação na Seção de Liquidação;
RICARDO ANTONIO ELY, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 3ª VT de
Gravataí, mantendo sua lotação na Seção de Compras;
JAKSON MOISES DORNELLES CLOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da

2199/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Março  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 105696

3ª VT de Gravataí, mantendo sua lotação na Seção de Almoxarifado;
FERNANDO CAIAFFO PEREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 3ª
VT de Novo Hamburgo, mantendo sua lotação na Seção de Liquidação;
FERNANDA SCHENKEL DE TROIS, Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, na função comissionada de
ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 3ª VT de Pelotas, mantendo sua lotação na Seção de Liquidação;
AMALIA HEEMANN JUNGES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 4ª VT
de Porto Alegre, mantendo sua lotação na Seção de Análise Contábil e Patrimonial;
PATRICIA CARDOSO PEREZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 11ª
VT de Porto Alegre, mantendo sua lotação na Seção de Almoxarifado;
FABIANO DUTRA IANKOWSKI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 15ª
VT de Porto Alegre, mantendo sua lotação na Seção de Cadastramento de Bens;
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da
21ª VT de Porto Alegre, mantendo sua lotação na Seção de Cadastramento de Bens;
ANTONIO CARLOS BITTENCOURT CARDOZO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE
EXECUÇÃO-FC04, da 25ª VT de Porto Alegre, mantendo sua lotação na Seção de Cadastramento de Bens;
RODRIGO BAZACAS CORREA, Analista Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 1ª
VT de Sapucaia do Sul, mantendo sua lotação na Coordenadoria de Material e Logística;
LUIZ FERNANDO ZADRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, na função comissionada de ASSISTENTE DE
EXECUÇÃO-FC04, da VT de Torres, mantendo sua lotação na Seção de Apoio à Fiscalização de Contratos;
RENATO ANNEN JUNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete
da Exma. Desembargadora Iris Lima de Moraes, mantendo sua lotação na Seção de Contratos;
ROBERTA RECK, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo.
Desembargador José Felipe Ledur, mantendo sua lotação na Seção de Aposentadorias e Pensões;
ERIC COLTRI SKROTZKY, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do
Exmo. Desembargador Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa, mantendo sua lotação na Seção de Cadastramento de Bens. (PA nº
0001883-53.2017.5.04.0000).

Nº 1.501, de 29-03-17, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, NATALIA BELMONTE KLEIN, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Helena Lisot. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, a referida servidora, do Gabinete da Exma.
Desembargadora Maria Helena Lisot para a Secretaria-Geral Judiciária. 4.VINCULAR a referida servidora ao Serviço de Apoio aos Gabinetes –
SAGA. 5. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC05 do Gabinete da Presidência, mantendo sua
vinculação ao Serviço de Apoio aos Gabinetes – SAGA. (PA nº 0001734-57.2017.5.04.0000).

Nº 1.508, de 29-03-17, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Administrativa, MARCOS ANTONIO OLIVEIRA, da função comissionada de
AGENTE ESPECIALIZADO - FC02, do Gabinete da Presidência. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de AGENTE
ESPECIALIZADO - FC02, acima referida. 3. REMOVER o referido servidor, da Seção de Benefícios para a Seção de Liquidação. (PA nº 0001838-
49.2017.5.04.0000).

Nº 1.509, de 29-03-17, 1. REMOVER, a pedido, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, DANIELA KRIEGEL, da Coordenadoria de Material e
Logística para a Seção de Benefícios. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de AGENTE ESPECIALIZADO-
FC02, do Gabinete da Presidência, mantendo a sua lotação na Seção de Benefícios. (PA nº 0001838-49.2017.5.04.0000).

Nº 1.510, de 29-03-17, 1. REMOVER, a pedido, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, SOLANGE CAMISA DA LUZ, da Seção de Apoio
Administrativo para o Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Helena Lisot. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, na Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Helena Lisot. (PA nº 0001737-
12.2017.5.04.0000).

Nº 1.514, de 29-03-17, 1. DISPENSAR, a contar de 24-03-2017, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, FABIANE POLONIA DOS SANTOS, da
função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da VT de Soledade. 2. DECLARAR VAGA, a contar de 24-03-2017,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0001692-
08.2017.5.04.0000).

Nº 1.518, de 30-03-17, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, RODRIGO JOEL BEUST AMORETTI, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na Secretaria da Corregedoria, mantendo a sua lotação na Seção de Limpeza e Conservação. (PA
nº 0001915-58.2017.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

Relatório de Correição Ordinária
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA COORDENADORIA DE CONTROLE DA DIREÇÃO DO FORO E CENTRAL DE

MANDADOS DE SANTA CRUZ DO SUL EM 09.03.2017

Relatório de Correição Ordinária
 RELATÓRIO DE INSPEÇÃO CORRECIONAL ORDINÁRIA REALIZADA NA 1ª VARA DO TRABALHO DE CACHOEIRINHA EM 13.03.2017

2199/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Março  de 2017

Anexos

Anexo 1: Download

Anexos

Código para aferir autenticidade deste caderno: 105696

Diretoria Geral 1

  Portaria 1

    Portaria Corregedoria 1

    Portaria Direção-Geral 1

    Portaria Presidência 2

  Relatório 3

    Relatório Inspeção Correcional 3

ÍNDICE

2199/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Março  de 2017

Anexo 2: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 105696